agricultura de subsistência, utilizando toda a produção excedente ao consumo familiar, no 

comércio interno e deste para as cidades vizinhas, substancialmente Curitiba. 

Segundo o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) (2020), o município de São 

José dos Pinhais abrange uma população de cerca de 339.058 (Trezentos e trinta e nove mil e 

cinquenta e oito) habitantes. Ainda conforme o supracitado censo, o município apresentou um 

índice de desenvolvimento humano (IDH) de 0,758 de um máximo de 1,000. Tal resultado é 

consideravelmente elevado, considerando que o índice compreende indicadores sociais como a

[...]

ranking regional, a cidade ocupa a 21ª (Vigésima primeira) colocação e ao ampliar a busca a nível 

nacional, a posição ocupada passa a ser o 400ª (Quadringentésimo) lugar.           

A cidade de São José dos Pinhais tem uma estimativa de arrecadação de receita 

corrente líquida para o de 2020 de R$ 983.044.145,00 (Novecentos e oitenta e três milhões e 

quarenta e quatro mil cento e quarenta e cinco reais), para arcar com a fixação das despesas 

estipuladas pelas leis orçamentárias vigentes. Para tais estimativas, foram utilizados indicadores 

pautados nos desempenhos das arrecadações anteriores ao longo dos dois últimos anos a 

preceder as referidas leis, bem como as informações prestadas pelos setores de arrecadação e

[...]

Lei Complementar nº 129/2018, o objetivo deixou de ser atingido, levando a Prefeitura Municipal a 

dispor recursos financeiros que poderiam ser alocados em outros serviços para realizar este 

pagamento. 

A nova determinação da alíquota em seu primeiro ano resultou em um déficit de R$ 

8.893.069,09 (Oito milhões oitocentos e noventa e três mil e sessenta e nove reais e nove 

centavos). 

1.3 OBJETIVOS 

Abaixo serão apresentados o objetivo geral e os objetivos específicos. 

1.3.1 Objetivo geral 

O objetivo geral deste estudo é apresentar uma proposta para que a Prefeitura de 

São José dos Pinhais consiga equilibrar a conta taxa de coleta de lixo, de forma que as receitas

[...]

equilibrar a conta taxa de coleta de lixo, que, conforme apresentado no item 1.2,  após a alteração 

em suas alíquotas de cálculo, reduziram a arrecadação em cerca de 31% entre os exercícios de 

2018 e de 2019, resultando em saldo deficitário nesta conta. Para honrar com as obrigações, a 

gestão municipal precisa injetar o equivalente a R$ 8.893.069,09 (Oito milhões oitocentos e 

noventa e três mil e sessenta e nove reais e nove centavos), recursos estes que poderiam ser 

aplicados em diversas questões sociais, como por exemplo, a desigualdade social no município e 

a melhoria dos serviços públicos prestados. 

1.5 METODOLOGIAS DE PESQUISA E PLANO DE AÇÃO

[...]

administrativo de concessão que precisa ser antecedido de licitação por concorrência.   

A Concorrência é obrigatória nos órgãos públicos para as compras superiores a R$ 

3.000.000,00 (três milhões de reais) em se tratando em obras e serviços de engenharia, já para 

compras em geral acima de R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e trinta mil reais) (PORTAL 

CONLICITAÇÃO, 2019). 

O primeiro passo para a licitação é o lançamento do edital, após interessados deverão 

enviar a sua proposta, em seguida o responsável pela licitação fará a abertura das propostas, 

verificará se os documentos solicitados para habilitação dos concorrentes estão em conformidade

[...]

quatrocentos e cinquenta e três catadores, os quais receberam treinamentos preparatórios e 

auxílios para subsistência e manutenção das atividades das associações.  

Em relação ao dispêndio da administração pública com esse programa, o investimento gira 

em torno de R$ 2.234.867,04 (dois milhões duzentos e trinta e quatro mil oitocentos e sessenta e 

sete reais e quatro centavos) por mês. Contudo, ainda conforme informado, objetiva-se a 

transformação autossuficiente das associações envolvidas, implicando-as em empresas de coleta 

e tratamento dos recicláveis coletados produzidos pela população no município.

[...]

de São José dos Pinhais em abril de 2018, e conta com sessenta e cinco pontos cadastrados 

para recolhimento, principalmente em unidades de ensino municipais, na subprefeitura municipal 

e nos armazéns da família. 

No exercício de 2018, obteve-se como resultado a coleta de cerca de 4.165 (quatro mil 

cento e sessenta e cinco) litros de óleo de cozinha usado, reduzindo drasticamente o impacto do 

descarte do referido resíduo na natureza. Em consonância ao objetivo do programa, que é a 

redução e prevenção do descarte incorreto do óleo de cozinha usado, ocorre uma economia aos